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Wstęp

Różne formy współdziałania gospodarczego ludzi i przedsiębiorstw, które zgodnie 
z dzisiejszą terminologią mogłyby być zaliczane do organizacji typu sieciowego, 
znane są od stuleci. Jednak dopiero w ostatnich dekadach sieci stały się powszechną 
formą działalności gospodarczej oraz sposobem na przetrwanie i rozwój zarówno dla 
małych firm, jak i dla dużych korporacji międzynarodowych. Dominujący przez 
kilkadziesiąt lat XX wieku kierunek rozwoju dużych przedsiębiorstw, polegający na 
integracji pionowej, z wyraźną hierarchią organizacyjną oraz naturalnym dążeniem do 
przejęcia kontroli nad łańcuchem wartości, nie sprzyjał koniecznemu zwiększaniu 
elastyczności reagowania na dynamiczne zmiany rynkowe. Potrzeba elastyczności 
działania stała się zatem źródłem restrukturyzacji, w wyniku której następowała 
dekompozycja łańcucha wartości zgodnie z zasadami outsourcingu i podwykonaw- 
stwa. W warunkach informatyzacji i otwartości społeczeństw postindustrialnych zdecy
dowana większość przedsiębiorstw jest zmuszona do tworzenia różnego rodzaju 
związków i zależności, często również nieformalnych i krótkotrwałych. W tym właśnie 
należy upatrywać przyczyn wzrostu zainteresowania tematyką organizacji sieciowych.

Mimo że sieciowość jest co najmniej od kilkunastu lat przedmiotem szczególnej 
uwagi naukowców i praktyków, stan wiedzy o funkcjonowaniu i rozwoju organizacji 
sieciowych nie jest satysfakcjonujący. Studia literaturowe dowodzą przede wszystkim 
braku porządku terminologicznego, a wnioski płynące z podejmowanych badań 
empirycznych charakteryzują się zazwyczaj niską przydatnością aplikacyjną. Dlatego 
w dążeniu do porządkowania i syntezy wiedzy o organizacjach sieciowych konieczna 
jest współpraca i wymiana poglądów osób reprezentujących różne środowiska nauko
we oraz praktykę gospodarczą. Ze względu na to pracownicy Katedry Zarządzania 
Strategicznego i Logistyki jeleniogórskiego wydziału Akademii Ekonomicznej we 
Wrocławiu zorganizowali ogólnopolską konferencję naukową pod hasłem „Strategie 
i logistyka organizacji sieciowych” . Niniejsza publikacja składa się z kilkudziesięciu 
zgłoszonych na konferencję referatów, podzielonych na trzy grupy tematyczne.

W pierwszej, najobszerniejszej części publikacji zamieszczono poglądy wielu autorów 
na teoretyczno-metodologiczne podstawy badania organizacji sieciowych. W tej części 
opracowania kluczowym zagadnieniem jest ustalenie relacji między pojęciem organizacji 
sieciowej a terminami pokrewnymi, takimi jak: sieci strategiczne, organizacje wirtualne, 
łańcuchy i sieci dostaw oraz łańcuchy i sieci logistyczne. Dużo miejsca poświęcono 
również kształtowaniu więzi organizacyjnych oraz zasadom tworzenia wartości z pod
kreśleniem roli kapitału intelektualnego w procesach zarządzania wiedzą.
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Drugą część pracy poświęcono praktycznym aspektom strategii rozwoju i logis
tyki organizacji sieciowych w różnych działach gospodarki narodowej. Zdecydowaną 
większość zaleceń i wniosków dotyczących optymalizacji procesów logistycznych 
i rozwoju sieci sformułowano na podstawie studiów przypadków firm produkcyjnych, 
handlowych i transportowych. Problematyka o znaczeniu aplikacyjnym dominuje 
także w trzeciej części książki, gdzie zaprezentowano doświadczenia organizacji 
sieciowych w Polsce na tle trendów światowych.

Jarosław Witkowski
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